
 

 

Estado do Pará  
Prefeitura Municipal de Rio Maria  

 

Avenida Rio Maria, n.º 660, Centro, Rio Maria-
Pará C.N.P.J n.º 04.144.176/0001-78   

 
JUSTIFICATIVA 

 
Assunto: Aditivo de Acréscimo de valor 
Termo Aditivo: 001/2021 
Processo Administrativo nº 052/2021-000020 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2021-SRP 
Contrato nº 20210153 
 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de óleo lubrificante, 
materiais elétricos e gás liquefeito para atender a Prefeitura Municipal de Rio 
Maria e secretarias a ela vinculada. 
 

Estamos diante de um cenário muito delicado devido a Pandemia do Covid-19, 
onde muito dos insumos sofreram reajustes de maneira descontrolada, e esse reajuste 
traz muitos problemas para vários serviços que estão sendo realizados em nosso 
município. 

Mediante ao que foi apresentado pela empresa contratada o governo impôs 
reajuste no preço do gás liquefeito do petróleo entre os dias 07 junho de 2021 a 13 de 
setembro de 2021 do vigente, conforme notas fiscais apresentadas, onde a empresa 
vem requerer equilíbrio econômico financeiro. 

A Lei 8.666/93 no art. 65, inciso II, alínea ‘d’, ampara a administração unilateral 
alterar os contratos administrativos modificando os dentro dos seus limites desta lei. E 
mediante apresentações de notas fiscais da empresa A. C. M da Silva Gás, inscrita no 
C.N.P.J. sob o n.º 04.953.194/0001-09, comprova aumento dos itens conforme tabela: 

TERMO ADITIVO 001/2021 

A. C. M DA SILVA GÁS, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 04.953.194/0001-09 
Item Quant. Uni. Descrição Marca V. Unit. V. Total 
240  1.142  unidade  Recarga de gás 

liquefeito do Petróleo  
   R$ 106,50 R$ 121.623,00 

Valor Total-------------------------------------------------  

 

Gás Liquefeito do Petróleo Nota Fiscal n.º 000.042.002, valor unitário R$ 83,38, data 
07/06/2021; Nota Fiscal n.º 000.045.229, valor unitário R$ 93,68, data 13/09/2021. 
PERCENTUAL DE AUMENTO 12,35% ÚLTIMO VALOR CONTRATADO R$ 106,50 
VALOR EQUILIBRADO R$ 119,65.   

Rio Maria – PA, 23 de Setembro 2021. 

 

_____________________________________ 

Janiele Soares Silva 
Pregoeira 

Portaria n.º 089 de 01 de janeiro de 2021 
 
 


		2021-09-28T16:02:27-0300
	MARCIA FERREIRA LOPES:30026105268




